2019 年 6 月

                                                No.19-084a（本）

「総蛋白」「アルブミン」
検査内容変更のお知らせ

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、標記項目につきまして、現行検査試薬の販売中止により、検査試薬を変更すること

となりましたので、取り急ぎご案内申し上げます。

この度の試薬変更により、蛋白は乳び・溶血の影響を受けにくくなります。またアルブミン

はヒトアルブミンとの特異性が高い検査方法の採用で、異常グロブリンの影響を受けにくく

なり、両項目とも検査精度の向上が期待されます。

誠に勝手ではございますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承の程お願い申し上げます。
敬具

記
■対象項目/変更内容

頁
項目

コードﾞ
検査項目名 変更箇所 新 旧

46

1
1501 総蛋白（TP）

検 査 試 薬

の 変 更

検査方法や基準値などの検査要項の変更

はありません。

検 査 方 法 BCP 改良法 BCG 法
46

1
1503 アルブミン（Alb）

報告可能範囲 0.2～18.0 g/dL 0.1～18.0 g/dL

46

1
1505 A/G

（アルブミン・グロブリン比）
検 査 方 法

BCP 改良法/

ﾋﾞｭｰﾚｯﾄ-BCP 改良法
ﾋﾞｭｰﾚｯﾄ法/BCG 法

- 1932 腹水アルブミン

- 7858 胸水アルブミン

検 査 方 法 BCP 改良法 BCG 法

※ その他の検査要項に変更はございません。

   ※ 新旧二法の相関は裏面をご確認下さい。

■変更期日

●2019 年 8 月 1 日（木）受付日分より

 2

■新旧二法の相関

y = 1.1519x - 0.5566
R² = 0.986

0

1

2

3

4

5

6

7

0 1 2 3 4 5 6 7

アルブミン

y = 0.9894x + 0.0284
R² = 0.9938

0

2

4

6

8

10

12

0 2 4 6 8 10 12

総蛋白

新
法

新
法

旧法

旧法

(g/dL)

(g/dL)

(g/dL)

(g/dL)

n = 50

n = 50